227
DOM/ES - Edição Nº2.845

segunda-feira, 15 de Setembro de 2025

Aracruz

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35059 / 2025
ID 2025.009E0600016.10.0198

Nos termos do artigo 74, inciso II, combinado com o
caput do artigo 92 da Lei Federal nº 14.133/2021, e
considerando a justificativa técnica apresentada pela
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, bem como
o parecer jurídico favorável constante nos autos do
processo supracitado, RATIFICO a inexigibilidade de
licitação para a contratação da empresa HL Produções,
inscrita no CNPJ nº 46.652.880/0001-81, com sede em
Cariacica/ES, representante exclusiva da Orquestra de
Violões Cordas & Acordes.
A contratação tem por objeto a realização de uma
apresentação musical da Orquestra de Violões Cordas
& Acordes, a ser realizada no dia 20 de setembro de
2025, às 20h, no SESC Aracruz, em evento gratuito e
aberto ao público.
O valor global da contratação é de R$ 7.000,00 (sete mil
reais), englobando cachê artístico, ECAD, transporte
de músicos e instrumentos, equipe técnica e demais
encargos indispensáveis à execução do objeto.
A presente contratação tem como objetivo fortalecer a
difusão cultural no município, democratizar o acesso da
comunidade à música erudita e popular de excelência
e promover o turismo cultural em Aracruz, por meio da
apresentação de um grupo de notório reconhecimento
no cenário artístico capixaba.
Publique-se o presente ato na imprensa oficial,
conforme estabelecido no artigo 94 da Lei Federal nº
14.133/2021, para fins de eficácia da ratificação aqui
proferida.
Aracruz/ES, 04 de setembro de 2025.

CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO
Secretário Interino de Turismo e Cultura
DECRETO N.º 49.450, DE 12/08/2025

Protocolo 1631531

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME art.
74, inciso II no Caput do art. 92, da Lei nº
14.133/2021, por Inexigibilidade de Licitação E
SUAS ALTERAÇÕES.
N° PROCESSO - 36127/2025
ID 2025.009E0600016.10.0197
Ratifico em todos os termos e reconheço a inexigibilidade
de procedimento licitatório tendo por objeto a Prestação
de Serviços Artísticos, pois o mesmo está obrigado pelo
processo de CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA
III realizado através do processo administrativo de
n.º 46.106/2024, no qual credencia e habilita artistas
e grupos artísticos e culturais para a realização de
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
do Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os
procedimentos e etapas contidos no edital, sendo eles
o credenciamento e habilitação, segue contratação de
01 (uma) apresentação da banda NA FARRA SAMBA
com duração mínima de 90min (noventa minutos), a
ser realizada no dia 19/09/2025 às 20h00min em
Coqueiral, em Aracruz/ES, como parte integrante da
programação oficial do “EVENTO EM COMEMORAÇÃO
AO ANIVERSÁRIO DO BAIRRO COQUEIRAL” na
forma de apoio por parte desta Secretaria (SEMTUR),

no fomento a Cultura de nosso Município, em Aracruz/
ES, pelo valor de R$3.000.00 (três mil reais),
firmado com a sua empresa, 52.544.736 BEATRIZ
NOGUEIRA LUZ DE FREITAS, inscrita no CNPJ
nº 52.544.736/0001-24, situada na Rua Catarina
Sagrillo Cuzzuol, Nº 01, Bela Vista, CEP:29.192-030,
Aracruz/ES.
A presente contratação tem como objetivo impulsionar
o turismo, dinamizar a economia local e ampliar a
visibilidade do evento, por meio da apresentação de
artista de renome nacional, oferecendo entretenimento
de qualidade à comunidade.
Publique-se o presente ato na imprensa oficial,
conforme estabelecido no artigo 94 da Lei Federal nº
14.133/2021, para fins de eficácia da ratificação aqui
proferida.

Aracruz/ES, 10 de Setembro de 2025.

CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO
Secretário Interino de Turismo e Cultura

DECRETO N.º 49.450, DE 12/08/2025
Protocolo 1631534

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2025
PROCESSO Nº: 20143/2025.
ID CIDADES/TCES:  ID
2025.009E0600004.01.0003
OBJETO: Aquisição de computadores, periféricos,
insumos, ferramentas e equipamentos diversos de
informática, destinados a atender às demandas
das secretarias municipais e demais unidades
administrativas vinculadas ao Município de Aracruz,
incluindo as localizadas na Sede, Orla e Distritos,
excetuando-se a Secretaria Municipal de Saúde.
O Pregoeiro do Município de Aracruz/ES torna público
aos interessados que fica SUSPENSA a data de
abertura do pregão supracitado, em virtude de análise
a impugnação e alteração do termo de referência.
Salienta-se de imediato que será publicada futuramente
nova data de abertura e, se for o caso, disponibilizado
edital retificado.
Aracruz/ES, 12 de Setembro de 2025.
GILVAN RIBEIRO SOUZA
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1631934

Baixo Guandu

Dispensa de Licitação

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE
PREÇOS PARA PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO - N° 268/2025
PROCESSO Nº 007128/2025
O Município de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo,
torna público o aviso para “aquisição de materiais de
higiene e limpeza”, em atendimento as Secretarias
vinvuladas à Unidade Gestora Secretaria Municipal de
Obras, com fundamento no inciso II, do artigo 75, da
Lei Federal n° 14.133/2021.
Os interessados em apresentar proposta de preços
e/ ou tomar ciência das condições/exigências para a